
       
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

1 

 

 

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO REGIONALE 
E 

COSTITUZIONE DEGLI ORGANISMI PROVINCIALI  
A.S. 2023/24 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE  la nota della Direzione Generale per lo Studente del Ministero Istruzione e del Merito prot. 
4751 del 9.11.2023 Progetto Nazionale “Scuola Attiva Kids per la scuola primaria” e nel quale 
si delineano gli adempimenti e le procedure a cura dell’Organismo Regionale per lo Sport a 
Scuola in attuazione del progetto stesso; 

 

VISTA  la nota della Direzione Generale per lo Studente del Ministero Istruzione e del Merito prot. 
4918 del 15.11.2023 Progetto Nazionale “Scuola Attiva Junior per la scuola secondaria I 
grado” nel quale si delineano gli adempimenti e le procedure a cura dell’Organismo Regionale 
per lo Sport a Scuola in attuazione del progetto stesso; 

 

TENUTO CONTO dell’imminente emanazione del Progetto nazionale “Campionati Studenteschi per le scuole 
secondarie di I e II grado” e del correlato “Progetto Tecnico” a.s. 2023-2024 da parte della 
Direzione Generale per lo Studente – Ministero dell’Istruzione e del Merito nei quali saranno 
delineati gli adempimenti e le procedure che saranno a cura dell’Organismo Regionale per lo 
Sport a Scuola in attuazione del progetto stesso; 

 

CONSTATATO che l’Organismo Regionale viene costituito con Decreto del Direttore dell’Ufficio Scolastico 
Regionale ed è composto dal Direttore stesso (o un suo delegato), dal Segretario della 
struttura territoriale Sport e salute (o un suo delegato), dal Presidente del Comitato 
Regionale del CIP (o un suo delegato), dal Coordinatore regionale di Educazione fisica e 
sportiva dell’Ufficio Scolastico Regionale di pertinenza e dal Referente per la scuola della 
struttura territoriale Sport e salute; 

 
 VISTO  che l’Organismo Regionale definisce la sua struttura attraverso l’articolazione in Organismi 

territoriali provinciali per lo Sport a Scuola composti dal Dirigente dell’Ambito Territoriale (o 
un suo delegato), dal Docente Referente territoriale di Educazione fisica e sportiva dell’Ufficio 
Scolastico Regionale di pertinenza, dal Referente per la scuola della struttura territoriale 
Sport e Salute e dal Referente territoriale del CIP; 

 
RAVVISATA la necessità di costituire, anche per l’anno scolastico 2023/2024, l’Organismo Regionale per 

lo Sport a Scuola e gli Organismi Provinciali con il compito di dare attuazione a quanto 
indicato dai Progetti Nazionali MIM-S&S-CIP; 

 
ACQUISITE le designazioni dei membri rappresentanti della Struttura territoriale di Sport e salute e del 

Comitato Regionale CIP Campania; 
 

DECRETA 
 

Art.1  Le premesse sono parte integrante del presente decreto; 
 



       
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

2 

 

 

Art. 2 L’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola della Campania a.s. 2023/24, presieduto dal Direttore 
Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Campania è così composto: 

- Ettore Acerra  Direttore Generale USR Campania 
- Raimondo Bottiglieri  Coordinatore per l’Educazione Fisica e Sportiva USR Campania 
- Francesca Merenda   Segretario della struttura territoriale Sport e Salute 
- Carmine Mellone   Presidente CR CIP Campania 
- Salvatore Ragozzino  Referente scuola della struttura territoriale Sport e Salute 
- Sergio Roncelli   Presidente CR CONI Campania 
 
Art. 3 Per la realizzazione delle attività l’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola cura gli adempimenti e 

le procedure per l’attuazione dei Progetti Nazionali; 
 
Art. 4 l’Organismo Regionale si articola negli Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola così composti: 
Ambito Territoriale di Avellino 
- Fiorella Pagliuca  Dirigente ATP Avellino 
- Rosa Vitale   Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per A.T. Avellino 
- Assunta Vitale  Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per A.T. Salerno 
- Felice Vecchione  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 
- Francesca Fusco  Referente CR CIP Campania  
Ambito Territoriale di Benevento 
- Sebastiano Pesce  Dirigente ATP Benevento  
- Raimondo Bottiglieri  Coordinatore per l’Educazione Fisica e Sportiva USR Campania 
- Gennaro Bonamassa Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell'USR per A.T. Napoli 
- Massimo Parente  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 
- Angelo Cifiello  Referente CR CIP Campania  
Ambito Territoriale di Caserta 
- Monica Matano  Dirigente ATP Caserta 
- Giovanni Caiazzo  Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per l’AT Caserta 
- Enrico Di Cristo   Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per AT Napoli 
- Salvatore Ragozzino  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 
- Clementina Petillo  Referente CR CIP Campania  
Ambito Territoriale di Napoli 
- Luisa Franzese  Dirigente ATP Napoli 
- Enrico Di Cristo   Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per AT Napoli 
- Gennaro Bonamassa Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell'USR per A.T. Napoli 
- Claudia Mirto  Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per AT Napoli 
- Anna Piccolo  già Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per AT Napoli 
- Luigi Ievolella  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 
- Giuseppe Radin  Referente CR CIP Campania  
Ambito Territoriale di Salerno 
- Mimì Minella  Dirigente ATP Salerno  
- Assunta Vitale  Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva dell’USR per l’AT Salerno 
- Stefania Di Maio  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 
- Alfonso Palumbo  Referente CR CIP Campania  

 
 



       
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

3 

 

Art. 5 Per gli aspetti tecnico-organizzativo-logistici, declinati nelle Ipotesi operative 2023/24, l’Organismo 
Regionale per lo Sport a Scuola si avvale del supporto di un Nucleo Tecnico-organizzativo 
rappresentato dalla Conferenza Regionale dei servizi di Educazione Fisica e Sportiva composta dal 
Coordinatore Regionale e dai Referenti Territoriali dell’USR per gli Ambiti della Campania. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
               Ettore Acerra 

      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                      
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-11-24T07:36:41+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-11-24T11:48:14+0100
	protocollo




